
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация Новодеревеньковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « »  tst-
п.Хомут

202_£г. № ^

Об утверждении Положения о

социальном патруле в

Новодеревеньковском районе

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

распоряжением Правительства Орловской области от 16.08.2013 г. №309-р «Об 

утверждении Типового положения о социальном патруле в Орловской области и 

типового положения об организации работы наставников в Орловской области», в 

целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

оказания оперативной социальной помощи, осуществления комплексного 

межведомственного сопровождения семей и несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, по месту жительства, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о социальном патруле в Новодеревеньковском районе 

согласно приложению.

2. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Новодеревеньковского района (Филимонова О. П.) провести 

разъяснительную работу по применению Положения о социальном патруле в 

Новодеревеньковском районе.



3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Новодеревеньковского района от 18.12.2017 г. №335 «Об утверждении 

Социального патруля в Новодеревеньковском районе».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новодеревеньковский вестник» 

и разместить на официальном сайте администрации Новодеревеньковского 

района.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Новодеревеньковского района Дьячкова С. Н.

Глава района

2



Приложение к
Постановлению администрации 
Новодеревеньковского района

2024 г. № & 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о социальном патруле в Новодеревеньковском районе.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение о социальном патруле в Новодеревеньковском районе 

(далее -  Положение) определяет порядок межведомственного взаимодействия 

органов системы профилактики по организации индивидуально

профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями.

1.2. Социальный патруль создаётся администрацией Новодеревеньковского района 

в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

и предназначен для выявления семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, на этапе раннего семейного неблагополучия, оказания оперативной 

социальной помощи, осуществления их комплексного, межведомственного 

сопровождения.

1.3. Социальный патруль в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным законом) 

Орловской области и иными нормативными правовыми актами Орловской 

области, а также настоящим Положением.

2. Основные цели, задачи и функции социального патруля.

2.1. Целью социального патруля является предупреждение асоциальных 

проявлений в подростковой среде путём осуществления превентивной работы 

с несовершеннолетними и семьями, организация ранней профилактики 

семейного неблагополучия на основе межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних.

2.2. Основными задачами социального патруля являются:

3



2.2.1. Содействие реализации программ индивидуально-профилактической 

работы с семьями и детьми, состоящими на профилактических учётах;

2.2.2. Повышение правовой грамотности несовершеннолетних и их законных 

представителей;

2.2.3. Профилактика социально-негативных проявлений среди 

несовершеннолетних;

2.2.4. Оказание оперативной социальной помощи семьям и детям;

2.2.5. Содействие занятости и досугу несовершеннолетних;

2.2.6. Проведение проверок по фактам совершения преступлений 

несовершеннолетними, совершения преступлений в отношении 

несовершеннолетних, ухода несовершеннолетних из дома, 

государственных учреждений, чрезвычайных происшествий, 

связанных с несовершеннолетними.

2.3. Социальный патруль осуществляет следующие функции:

2.3.1. Выявление семей, находящихся на этапе раннего семейного 

неблагополучия;

2.3.2. Оказание содействия органам опеки и попечительства в выявлении 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2.3.3. Организация информирования детей и их законных представителей о 

возможностях и формах доступа к социальным, медицинским, 

образовательным, информационным услугам;

2.3.4. Оказание психолого-педагогической помощи родителям и законным 

представителям в воспитании детей;

2.3.5. Осуществление оперативного обмена информацией с 

заинтересованными государственными органами, органами местного 

самоуправления и организациями по вопросам защиты прав 

несовершеннолетних;

2.3.6. Проведение мероприятий по рекламно-пропагандистской работе для 

привлечения внимания к проблемам детской безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Новодеревеньковском районе 

через средства массовой информации.

4



3. Организация деятельности.

3.1. Координацию работы социального патруля осуществляет комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Новодеревеньковского района (далее -  

КДН и ЗП).

3.2. В состав социального патруля входят представители:

-  специалисты КДН и ЗП;

-  сотрудники органов внутренних дел;

-  специалисты органов социальной защиты населения;

-  работники социально-реабилитационных центров для 

несовершеннолетних;

-  представители других органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-  представители общественных организаций.

3.3. С целью организации деятельности социального патруля на заседании КДН и 

ЗП формируется ежеквартальный график выездов, который согласовывается с 

органами внутренних дел, утверждается постановлением КДН и ЗП и 

направляется для сведения в Новодеревеньковскую межрайонную 

прокуратуру, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новодеревеньковского района. 

Назначается ответственный за проведение выезда.

3.4. Основаниями для проведения выездов являются:

3.4.1. Утверждённые мероприятия в рамках проведения профилактической 

работы с детьми и семьями;

3.4.2. Полученная информация от жителей Новодеревеньковского района о 

фактах семейного неблагополучия или выявления безнадзорных детей;

3.4.3. Оперативная информация органов внутренних дел, органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.

3.5. При проведении выездов в семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации 

или социально-опасном положении, изучаются следующие вопросы:

-  условия жизни и воспитания несовершеннолетних в семье;

5



-  результаты и условия обучения несовершеннолетнего в 

общеобразовательном учреждении;

-  бытовое окружение, связи, досуг несовершеннолетнего;

-  характер и эффективность проводимой с несовершеннолетним и семьёй 

профилактической работы;

-  результаты проводимой индивидуальной профилактической работы.

3.6. Деятельность социального патруля фиксируется в журнале учёта выездов 

(рейдов), в котором указываются: № п/п, дата и время проведения, объект 

проведения, фамилия, имя, отчество (при наличии) участников рейда, 

результаты проведения рейда.

3.7. Информация (справка) о результатах проведения выезда оформляется 

ответственным лицом за проведение выезда в течение трёх рабочих дней после 

выезда и направляется в КДН и ЗП.

3.8. Информация о результатах работы социального патруля ежеквартально 

рассматривается на заседаниях КДН и ЗП.

4. Взаимодействие с органами прокуратуры.

4.1. Сотрудники социального патруля в качестве специалистов по требованию 

прокурора или его заместителя в соответствии со статьёй 22 Федерального 

закона от 17.01.1992 г. №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» 

привлекаются для участия в комплексных мероприятиях надзорно

профилактического характера (проведения прокурорских проверок и 

предуцредительно-разъяснительной работы) по фактам:

-  самовольного ухода несовершеннолетних из дома, детских учреждений, 

других мест;

-  преступлений несовершеннолетних;

-  преступлений в отношении несовершеннолетних;

-  обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних в социально 

неблагополучных семьях, а также находящихся в трудной жизненной 

ситуации;

-  продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции;

6



-  вовлечения несовершеннолетних в наркоманию и токсикоманию, 

алкоголизм и табакокурение, в первую очередь в местах массового отдыха 

и досуга граждан.

• Г

7


